

## BÁO CÁO

### Kết quả kỳ họp thứ 11- HĐND thành phố Vinh khóa XXII nhiệm kỳ 2021-2026

Hội đồng nhân dân thành phố Vinh khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức kỳ họp thứ 11 diễn ra từ ngày 21/12/2023 đến ngày 22/12/2023 tại Trung tâm Hội nghị Thành phố. Tham dự kỳ họp có các đại biểu HĐND Tỉnh được bầu tại thành phố Vinh; các đồng chí Thường trực Thành ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; lãnh đạo UBND Thành phố, các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; Bí thư Đảng ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND các phường, xã; Chủ tịch UBMTTQ phường, xã Đội Cung, Hưng Đông và các cơ quan báo chí: Báo Nghệ An, Trung tâm VH-TT&TT Thành phố, Bản tin Thành phố (dự và đưa tin).

Tại kỳ họp thứ 11, HĐND Thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 với tinh thần làm việc dân chủ và trách nhiệm cao, kỳ họp đã hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra với những kết quả chủ yếu như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, thành phố Vinh triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội chịu ảnh hưởng của suy giảm kinh tế, thị trường bất động sản giảm mạnh, hoạt động đầu tư, thương mại, dịch vụ khó khăn... ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân. Với sự lãnh đạo, chỉ đạo tích cực, linh hoạt, quyết liệt của cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự chung sức, đồng lòng của người dân, doanh nghiệp, tình hình kinh tế, xã hội của Thành phố đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực:

Tốc độ tăng trưởng kinh tế của Thành phố đạt 9,27% cao so với tỉnh và cả nước. Kinh tế chuyển dịch đúng hướng; các ngành, lĩnh vực tiếp tục có bước phát triển (Công nghiệp - Xây dựng tăng 10,76%; Thương mại - Dịch vụ: tăng 8,77%; Nông, lâm, thủy sản bằng 97,31% so với cùng kỳ). Thu ngân sách ước đạt vượt dự toán Tỉnh và kế hoạch HĐND Thành phố. Chi ngân sách bảo đảm theo đúng kế hoạch. Công tác huy động nguồn lực chính trang đô thị, GPMB, thực hiện các công trình, dự án trọng điểm được tập trung đẩy mạnh. Các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển được chú trọng; hoạt động Phố đêm Cao Thắng được duy trì; tổ chức khai trương Phố đi bộ sau hơn 01 năm vận hành; tổ chức Lễ ra mắt Phố ẩm thực đêm Thành cổ Vinh... góp phần thúc đẩy, hỗ trợ phát triển kinh tế. Đặc biệt, Thành phố đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các nội dung, huy động mọi nguồn lực, tổ chức thành công, an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được chăm lo; công tác giáo dục tiếp tục được đầu tư và phát triển, giữ vững là đơn vị dẫn đầu của Tỉnh về chất lượng. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

được tích cực quan tâm, giải quyết nhiều vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; quản lý tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Công tác Cải cách hành chính gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Đã hoàn thành 21/22 chỉ tiêu/nhóm chỉ tiêu, trong đó có nhiều chỉ tiêu hoàn thành vượt mức Kế hoạch phát triển KTXH năm 2023 góp phần thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố khoá XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tuy nhiên, với những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế, xã hội Thành phố cũng gặp nhiều khó khăn, hạn chế như: công tác huy động nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quyết định 827/QĐ-TTg ngày 12/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; việc tham mưu xây dựng một số Đề án; công tác GPMB, thực hiện một số công trình, dự án trọng điểm; chuyển đổi mô hình chợ; dự án khu giết mổ gia súc tập trung, cấp đổi GCN QSD đất, giải quyết khu tập thể; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công... còn chậm so với kế hoạch. Công tác quản lý thông tin, trật tự đô thị, cải cách hành chính; quản lý giáo viên, hành nghề y dược ngoài công lập mặc dù đã tăng cường nhưng vẫn có một số mặt chưa đáp ứng yêu cầu.

## **II. NHIỆM VỤ TẬP TRUNG TRONG THỜI GIAN TỚI**

Hội đồng nhân dân Thành phố nhận định, năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ Đại hội Đảng 2020 - 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025. Trong khi đó, dự báo tình hình vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. HĐND Thành phố cơ bản thống nhất với các nhóm giải pháp nêu trong các báo cáo trình kỳ họp, đồng thời nhấn mạnh thêm một số nội dung cần tập trung:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ 24. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và xây dựng kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 làm tiền đề xây dựng báo cáo chính trị của nhiệm kỳ tới.

2. Nghiên cứu tham mưu ban hành Nghị quyết, Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thành phố Vinh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (cùng với đó là xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39 ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 gắn với đề xuất Tỉnh phân cấp và một số cơ chế, chính sách đặc thù vượt trội cho Thành phố).

3. Tập trung thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính và không gian đô thị thành phố Vinh gắn với sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, trong đó lưu ý quan tâm công tác tuyên truyền, vận động đối với cán bộ thuộc diện sắp xếp để tạo sự đồng thuận, ổn định.

4. Tập trung đẩy mạnh huy động nguồn lực, thu hút đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công (ưu tiên nguồn vốn đầu tư vào các công trình, dự án trọng điểm, mở rộng không gian đô thị, chỉnh trang đô thị, có sức lan toả, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn đầu tư trên địa bàn Thành phố; thực hiện nghiêm quy định phát luật về đầu tư công; thực hiện tốt công tác chuẩn

bị đầu tư, bồi thường, GPMB, tái định cư trên địa bàn để đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình, dự án; thường xuyên kiểm tra hiện trường, tăng cường giám sát, đôn đốc hoàn thành các dự án theo Kế hoạch đầu tư công; xử lý kịp thời đối với các dự án chậm tiến độ, kém hiệu quả....).

5. Quan tâm thúc đẩy phát triển kinh tế; duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế đêm; tăng cường xúc tiến thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế. Quan tâm chỉ đạo phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về khoa học - công nghệ. Tăng cường giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước; điều hành chi ngân sách theo kế hoạch, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, đô thị; ưu tiên thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, phòng chống ngập úng; từng bước xử lý có hiệu quả ô nhiễm môi trường. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác khai thác quỹ đất, cấp Giấy chứng nhận QSD; thường xuyên rà soát, đôn đốc tiến độ giải quyết đất khu tập thể còn lại trên địa bàn, bảo đảm theo các lộ trình theo Công văn số 4762/UBND-TNMT ngày 30/8/2023.

7. Nâng cao chất lượng quản lý Nhà nước về văn hoá, thông tin, giáo dục, y tế và thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, trong đó chú trọng xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập Quốc tế, xây dựng đô thị thông minh; chủ động nắm bắt và xử lý, định hướng kịp thời các thông tin.

8. Quan tâm thực hiện đột phá về cải cách hành chính, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, đề xuất thực hiện thí điểm Trung tâm dịch vụ hành chính công của Thành phố. Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử; nghiêm túc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

9. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ. Thực hiện tốt công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn.

10. Cần phối hợp với các sở, ngành cấp Tỉnh để có phương án, biện pháp xử lý, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nổi cộm, tình huống phát sinh. Tăng cường phối hợp giữa UBND Thành phố với các Ban xây dựng Đảng, các Ban của HĐND Thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố nhằm tạo sự thống nhất góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành và huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp vào cuộc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội của Thành phố.

### **III. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP**

#### **1. Xem xét các báo cáo**

Tại kỳ họp thứ 11, HĐND Thành phố đã xem xét, cho ý kiến đối với báo cáo do Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố, UBND Thành phố, UBMTTQ Thành phố và các ngành: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố chuẩn bị, gồm:

- (1). Báo cáo công tác năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Thường trực HĐND Thành phố.
- (2). Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 9- HĐND Thành phố khóa XXII.
- (3). Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023 HĐND Thành phố khóa XXII.
- (4). Báo cáo tổng hợp các kiến nghị, đề xuất qua hoạt động giám sát, khảo sát năm 2023 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND Thành phố.
- (5). Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội về nội dung các báo cáo và tờ trình của UBND Thành phố.
- (6). Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế về nội dung các báo cáo của UBND Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố.
- (7). Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế, xã hội năm 2024.
- (8). Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
- (9). Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách thành phố Vinh. *(trong đó, bao gồm: điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngân sách thành phố Vinh; quyết định chủ trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án; cho ý kiến về việc bố trí nguồn vốn một số dự án.*
- (10). Báo cáo tình hình thực hiện thực hiện kế hoạch ngân sách nhà nước thành phố Vinh năm 2023, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.
- (11). Báo cáo kết quả tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- (12). Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.
- (13). Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
- (14). Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- (15). Báo cáo của Tòa án nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- (16). Báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- (17). Phát biểu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố về tham gia xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với HĐND - UBND và đại biểu HĐND Thành phố.

## **2. Về thảo luận tại kỳ họp**

Tại kỳ họp thứ 11 đã dành thời gian một buổi để thảo luận tại tổ. Sau khi thảo luận tại các tổ (có 50 ý kiến phát biểu với 29 nội dung, trong đó: lĩnh vực kinh tế: 05 ý kiến; lĩnh vực Văn hóa- xã hội: 02 ý kiến; lĩnh vực đô thị, tài nguyên môi trường, XDCB, GPMB: có 18 ý kiến; lĩnh vực cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức, bộ máy: 04 ý kiến; kỳ họp tiếp tục thảo luận tại hội trường về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, đặc biệt tập trung một số vấn đề trọng tâm: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; hoạt động của HĐND Thành phố và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố.

Ý kiến của các đại biểu HĐND Thành phố đã thẳng thắn đề cập đến nhiều nội dung. Kỳ họp đã dành thời gian để lãnh đạo UBND Thành phố trả lời các vấn đề được tổng hợp qua thảo luận tổ. Việc trả lời của lãnh đạo UBND Thành phố cơ bản đáp ứng được yêu cầu của đại biểu và cử tri.

## **3. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Trước kỳ họp thứ 11, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố nhận được kiến nghị của các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố, tổng hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và tổng hợp của Thường trực HĐND các phường, xã về các vấn đề mà cử tri quan tâm. Các kiến nghị của cử tri đã được Thường trực HĐND Thành phố giao Văn phòng HĐND-UBND Thành phố tổng hợp có tất cả 146 ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn Thành phố, trong đó có 76 ý kiến kiến nghị lần đầu và 70 ý kiến kiến nghị từ lần thứ 2 trở lên nhưng chưa được giải quyết dứt điểm. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND Thành phố đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi UBND Thành phố để chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị và UBND phường, xã có liên quan nghiên cứu giải quyết.

## **IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ KỲ HỌP THỨ 17, HĐND TỈNH KHÓA XVIII**

Tại kỳ họp thứ 11, HĐND Thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 Đồng chí Trần Thị Khánh Linh, Bí thư Đoàn phường Lê Lợi, Đại biểu HĐND tỉnh Nghệ An. Thay mặt cho các vị Đại biểu HĐND tỉnh được bầu trên địa bàn thành phố Vinh báo cáo kết quả của kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 kịp thời để các Đại biểu HĐND Thành phố, khách mời kỳ họp, cử tri, nhân dân trong Thành phố được biết.

## **V. CÁC NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP**

Kỳ họp thứ 11 HĐND Thành phố đã xem xét, thông qua 09 Nghị quyết, gồm:

1. Nghị quyết về việc tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Vinh khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026.
2. Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

3. Nghị quyết về việc phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách nhà nước thành phố Vinh năm 2024.

4. Nghị quyết phê duyệt chủ trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư, cho ý kiến về việc bố trí vốn một số dự án.

5. Nghị quyết Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ngân sách thành phố Vinh.

6. Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngân sách thành phố Vinh.

7. Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2024 ngân sách thành phố Vinh.

8. Nghị quyết về việc thông qua kết quả rà soát các Nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố Vinh ban hành từ ngày 31/12/2022 trở về trước đang còn hiệu lực thi hành.

9. Nghị quyết về việc bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Vinh hết hiệu lực thi hành.

## VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KỶ HỌP

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ 11 đã được Thường trực HĐND Thành phố triển khai kịp thời, các Ban HĐND Thành phố chủ động, phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; hoạt động tiếp xúc cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật.

Công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp chặt chẽ, khoa học, linh hoạt, đảm bảo dân chủ, đúng quy định pháp luật; giảm thời gian trình bày các báo cáo để dành thời gian thỏa đáng cho việc thảo luận tổ và thảo luận tại hội trường. Các Nghị quyết được thảo luận kỹ. Với tinh thần trách nhiệm cao kỳ họp thứ 11 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra, đảm bảo chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Trên đây là một số kết quả chủ yếu của kỳ họp thứ 11 - Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XXII. Thường trực HĐND Thành phố báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và đề nghị các vị đại biểu HĐND Thành phố làm tài liệu tham khảo, chuẩn bị nội dung để báo cáo cử tri sau kỳ họp đúng kế hoạch và hiệu quả. / *vh*

### Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh Nghệ An;
- UBND tỉnh Nghệ An;
- Các Ban HĐND tỉnh Nghệ An;
- TT. Thành ủy, HĐND TP;
- UBND Thành phố;
- Các vị ĐB HĐND Tỉnh bầu tại TP;
- Các vị đại biểu HĐND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các phường, xã;
- Các đơn vị trực thuộc TP;
- Lưu: VT, TH.

} (b/c)

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tất Sơn**